et secundæ circumcissionis mysterium; et duodecim lapides qui de Jordani illic translati alveo, duodecim Apostolorum fundamenta firmaverant; et fontem quondam Legis amarissimum et sterilem, quem verus Elisiens sua condivit sapientia, et in dulcorem ubertatem convertit. *IV Reg. ii.* Vix nox transierat, ferventissimo aestu venit ad (al. in) Jordanem; stetit in ripa fluminis, et orto sole, solis justitiæ recordata est; quomodo in medio amnis alveo sicca sacerdotales posuerit vestigia; *Jos. iii*; et ad Elie et Elisæ imperium, stantibus ex utraque parte aquis, iter unda præbuerit; *IV Reg. ii*; pellitæque diluvio aquas, et totius humani generis intersectione maculatas, suo Dominus mandaverit baptismate.

13. Longum est, si velim de valle Achor dicere, id est, *tumulus atque turbarum*, in qua fartum et avariæ condamnata est; *Jos. vii*; et de Bethel, *Domo Dei*, in qua super nudam humum nudus et pauper dormivit Jacob; et posito subter caput lapide, qui in Zacharia septem oculos habere describitur, *Zach. iii*, et in Isaïa lapis dicitur angularis, *Isa. xxviii*, vidit

scalam usque ad cælum tendentem, in qua Dominus desuper innitebatur, *Gen. xxviii*, ascendentibus porrigens manum, et negligentis de sublimi precipitans. Sepulcra quoque in monte Ephraim Jesu filii Nave, et Eleazari filii Aaron Sacerdotis, et regione venerata est: quorum alter conditus est in Tamnathare (al. *Thamnathare*) a septentrionali parte montis Gaas; alter in Gabaa (Ms. *Caab*) filii sui Phineas. Satisque mirata est quod distributor possessionum sibi montana et aspera delegasset. Quid narrem Silo, in qua altare dirutum hodieque monstratur, et raptum Sabinarum a Romulo, tribus Benjaminica (al. *Benjaminica*) præcurrit? Transitivè Sichem, non ut plerique errantes legunt Stchar, que nunc *Nepolis* appellatur, et ex latere montis Garizim extractam circa puteum Jacob intravit Ecclesiam; super quo credens Dominum, sitiensque et esuriens, Samaritanam fide satiatus est; *Joan. iv*; que quinque Moosaicorum voluminum viris, sextoque, quem se habere jactabat, errore Dositheæ derelicto, verum Messiam, et verum reperit Salvatorem. Atque inde divertens, vidit duo-

Baptiste, le plus grand de tous ceux qui sont nés de la femme. Des prodiges étranges la jetaient dans l'épouvante et la consternation; elle voyait les démons grincer des dents sous l'étreinte de diverses tortures, et devant les tombeaux des saints les hommes hurler à la façon des loups, aboyer comme les chiens, rugir comme les lions, siffler comme les serpents, mugir comme les taureaux; les uns faire tourner leur tête, les autres aller de leur occiput toucher la terre par derrière; des femmes suspendues par un pied, sans que rien se dérangeât dans leurs vêtements. Elle était touchée de compassion pour tous ces êtres, elle versait des larmes sur chacun, implorant pour eux la miséricorde du Christ. Quoique faible, elle gravit la montagne à pied; il y a deux grottes où le prophète Abdias, dans un temps de persécution et de famine, fournit du pain et de l'eau à cent prophètes. III *Reg.* xviii. De là elle parcourut rapidement la petite ville de Nazareth, cette mère nourricière du Seigneur; Cana et Capharnaüm, théâtres habituels de ses miracles; le lac de Tibériade, sanctifié par la na-

decim Patriarcharum sepulera; et *Sebastem*, id est Samariam, quæ in honorem Augusti ab Herode Græco sermone *Augusta* est nominata. Ibi siti sunt *Ellisæus* et *Abdias* Prophete; et quo major inter natos mulierum non fuit) *Ioannes* Baptista. Ubi multis intrinsecus consternata mirabilibus; namque cernebat variis demones rugire cruciatibus; et anie sepulcra sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, mugire tantorum. Alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere, suspensisque pede feminis, (a) vestes non deluere in faciem. Miserabatur omnium, et per singulos effusus lacrymis, Christi clementiam deprecabatur. Et sicut erat invalida, ascendit pedibus montem, in cuius duabus spelancis, persecutionis et famis tempore, *Abdias* propheta centum prophetas aluit pane et aqua. III *Reg.* xviii. Inde cito itinere percurrenit Nazareth, nutrimentum Domini; Cana (*Mss. Chanaum*) et Capharnaüm, signorum ejus familiares; lacum Ty-

(a) Insigni mendo, quod neque *Martinianus* animadvertit, erat in plerisque omnibus editis ac *Mss.* libris abque neganti partialia, *vestes defluere in faciem.* Nos *Cisterciensis* cod. *admonuit*, utque constaret prodigii veritas, contextus orationis persuasit. Accessit ad lectionis fidem asserendam *Hilarii* locus lib. octava *Constantianum* titm. 8, quem *Hieronymus* heic pene exscripsit. « Veneranda ossa *Martyrum* quotidie testimonio sunt, dum in his demones mugiant, dum egredientes depelluntur, dum admirationum opera cernuntur, elevari sine lapsu corpora, et suspensa pede feminis, VESTES NON DELUERE IN FACIEM etc. *Sulpitius* sermo de S. *Martino* dialog. 3. « *Carceres* miseros diverso exitu perurgere, hos sublatis in sublimis pedibus, NEC tamen vestes deluere super faciem, ne faceret verecundiam undata pars corporum etc. » Vide si libet et S. *Paulinum* in *Natal.* 7. S. *Felicis*. Quibus addendus alter est *Benedictus* *Paulinus* *Petrocorinus* in *Vita* S. *Martinii* lib. V.

Inter inane reus pendens et in arce tortor  
Porrectis curvum pedibus, constructa rejectis  
Vellera vestitus tectis *Arsentia* membris,  
Ne flexa curvata suo vel lapsa retrorsum  
Nudarent turpes apponi corporis artus.

(Edit. *Mign.*)

vigation du Sauveur; la solitude où plusieurs milliers d'auditeurs furent rassasiés avec un petit nombre de pains, dont les restes remplirent encore les corbeilles des douze tribus d'Israël. Elle s'éleva sur la montagne du Thabor où s'accomplit le mystère de la transfiguration. Elle apercevait au loin les cimes d'Hermon et d'Hermonium; les vastes campagnes de la Galilée, dans lesquelles Sisara fut terrassé avec toute son armée par Barach; *Judic.* iv, et le torrent de Cisson, qui roule au milieu de la plaine; et la bourgade de Naïm, où le fils de la veuve fut ressuscité. Le jour viendrait à me manquer plus tôt que le sujet, si je voulais énumérer toutes les courses que la vénérable Paule fit avec un merveilleux sentiment de foi.

44. Je passerai maintenant en Egypte, m'arrêtant à peine à Sochoth près de la source de Samson, cette source qui jaillit d'une dent molaire. *Judic.* xv. J'y tremperai ma bouche altérée, afin qu'après avoir ranimé mes forces, je puisse visiter Morasthim, tombeau jadis du prophète Michée, une église aujourd'hui. Je laisserai sur

beriadis, navigante Domino sacrificatum; solitudinem, in qua multa populorum millia paucis saturata sunt panibus, et de reliquis vescentium repleti sunt copiosi duodecim tribuum Israel. Scandebat montem Thabor, in quo transfiguratus est Dominus. Aspiciebatur procul montes Hermon et Hermonium, et campos latissimos Galilæe, in quibus Sisara et omnis exercitus ejus, Barach vincente, postratus est; *Judic.* iv; torrens Cison, qui medium planitiem dividebat; et oppidum juxta Naïm, in quo vidum suscitatus est filius, monstrabatur. Dies me prius quam sermo deficiet, si voluero cuncta percurrere quæ *Paula* venerabilis fide incredibili pervagata est.

44. Transibo ad *Egyptum*; et in *Sochoth*, atque apud fontem *Samson*, quem de molari maxilla dentem produxit, *Judic.* xv, 49, subsistam parumper; et aperiatur colluam, ut refocillatus videam *Morasthim*, sepulcrum quondam *Michæ* prophete, nunc *Ecclesiam*. Et ex latere derelinquam *Chorreos* et *Gettheos*, *Maresa*,

ma route les Charréens et les Gotthéens, *Maresa*, l'Idumée et *Lachis*; traversant les sables sans consistance qui se déroberent sous les pieds des passants, puis la vaste et morne solitude du désert, j'arrive au fleuve d'Egypte qui se nomme *Sior*, ce qui veut dire « aux eaux bourbeuses. » Je franchis encore les cinq cités égyptiennes qui parlent la langue de Chanaan, *Isa.* xix, et la terre de *Gessen*, et les champs de *Tanis*, où Dieu opéra des merveilles et la ville de *No*, qui dans la suite est devenue *Alexandrie*, et *Nitrie*, cette bourgade du Seigneur, où les souillures d'un si grand nombre d'hommes sont chaque jour lavées dans le nitre le plus pur. Quand *Paule* fut en vue de cette bourgade, comme le saint et vénérable évêque, le confesseur *Isidore*, vint à sa rencontre avec des foules innombrables de moines, dont beaucoup étaient investis de la dignité du sacerdoce ou bien engagés dans les ordres inférieurs, elle en éprouva sans doute une grande joie, puisque cela tournait à la gloire de Dieu; mais elle se déclarait indigne de pareils témoignages d'honneur. Craint-je rappeler ici les noms des *Macaire*, des *Arcène*, des *Strapion*, et de tant d'autres colonnes du Christ? Quel est celui dont elle n'aborda pas la cellule, aux pieds duquel elle ne se prosterna pas? Dans chaque saint, elle croyait voir le Christ lui-même; et, les hommages qu'elle leur rendait, elle était heureuse de les rapporter au Seigneur. Ferveur admissible, énergie qu'on a de la peine à se per-